
W styczniu w siedzibie Inkubatora Przedsiębiorczości w Świeciu (Lokalna Organizacja 
Grantowa) odbyło się uroczyste podsumowanie V edycji programu „Działaj lokalnie V”. Tym 
samym formalnie zakończone zostały prace Bractwa związane z projektem. W jego realizacji 
współdziałało z naszym stowarzyszeniem wielu partnerów. Dziękujemy im za udzieloną 
merytoryczną, rzeczową i finansową pomoc. Jednocześnie zapraszamy do udziału w naszych 
tegorocznych przedsięwzięciach. Podajemy skrótowy opis działań w ramach projektu 
„Wskrzeszamy turystyczno-rekreacyjną działalność profesora Alfonsa Hoffmanna”. Szerszą 
wersję sprawozdania publikujemy na stronie Bractwa (www.bractwoczarnejwody.org.pl). 
Zapraszamy też wszystkich chętnych do udziału w pracach Bractwa poprzez członkostwo w 
naszym stowarzyszeniu bądź też przez wspieranie naszych działań.

OPIS PROJEKTU
     W maju 2006  roku Bractwo Czarnej  Wody opracowało projekt  pn.  „Wskrzeszamy 
turystyczno-rekreacyjną działalność profesora Alfonsa Hoffmanna”.  Jest  on kontynuacją 
projektu  wykonanego  w  2005  roku  w  ramach  programu  „Działaj  lokalnie  IV”,  a 
zatytułowanego  „Dziedzictwo profesora Alfonsa Hoffmanna – z chlubnej  karty dziejów 
powiatu  świeckiego”.  Poprzednie  działania  zakończyliśmy  wydaniem  przewodnika 
historyczno-turystycznego opisującego  życie  i  działalność  prof.  Hoffmanna  (głównie 
zawodową),  elektrownie  w  Żurze  i  Gródku  oraz  żółty  szlak  turystyczny im.  Hoffmanna. 
Projekt ten znalazł się w grupie 52 wyróżnionych (na 618 zrealizowanych w Polsce) przez 
organizatorów programu „Działaj lokalnie IV”, tj.  Polsko-Amerykańską Fundację Wolności 
oraz Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce.
     Obecny  projekt  uzyskał  dotację  od  Stowarzyszenia  Wspierania  Rozwoju 
Gospodarczego  Ziemi  Świeckiej  „Inkubator  Przedsiębiorczości”  w  Świeciu  w  ramach 
programu „Działaj lokalnie V” oraz szerokie wsparcie samorządu, instytucji i zakładów 
pracy działających na terenie gminy i poza nią. Miał on na celu m. in. spopularyzować 
postać  prof.  Hoffmanna  jako  organizatora  turystyki  i  rekreacji  oraz  rozpocząć 
przywracanie terenowi przy zaporze elektrowni w Żurze jego poprzedniego charakteru i 
znaczenia.
     24 czerwca ze wspólnej inicjatywy samorządu gminy Osie oraz Bractwa Czarnej Wody 
został odsłonięty w Tleniu obelisk z tablicą upamiętniającą działalność profesora Alfonsa 
Hoffmanna. Uroczystość była łącznikiem między projektem zeszłorocznym (zresztą w jego 
wyniku została podjęta) a obecnie realizowanymi pracami. Odsłonięcia tablicy dokonał syn 
profesora Hoffmanna – Marian.

Prace związane z zagospodarowaniem terenu 
koło zapory Elektrowni Wodnej w Żurze

     Najważniejszym działaniem w ramach projektu było uratowanie przed dalszym zniszczeniem 
budynku przed- i powojennej stanicy wodnej (tzw. hangaru) koło zapory elektrowni w Żurze. W 
związku z tym wymieniono część zniszczonych elementów dachu (elementy konstrukcyjne – 
belki i  deski)  oraz położono nową papę na całej powierzchni dachowej (dużego i małego 
hangaru) – około 200 m². Ze względu na konieczność fachowej naprawy prace te wykonali 
wynajęci cieśle. Wymienione zostały uszkodzone deski w ścianach bocznych stanicy. 
     Tzw. duży hangar został przygotowany zarówno do przechowywania sprzętu wodnego, 
jak i ewentualnego przeprowadzenia imprez. Usunięto wszystkie niepotrzebne elementy oraz 
śmieci. 
     Przeprowadzono prace wokół stanicy wodnej. Wycięto i usunięto dziko rosnące krzewy, 
zebrano wszystkie śmieci. Zatrudniona wcześniej przez Urząd Gminy w Osiu firma wykonała i 
ustawiła (wmontowała na stałe)  ławki dla wypoczywających na tym terenie. Ta sama firma 
przeprowadziła rekultywację terenu – usunięcie resztek pni i korzeni oraz wyrównanie terenu 
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przy  pomocy  specjalistycznego  sprzętu.  Część  końcowa  prac  została  wykonana  ręcznie. 
Oczyściliśmy też teren, na którym można pozostawiać samochody i inne pojazdy. 
     Bractwo zakupiło 4 kajaki oraz 12 kamizelek asekuracyjnych i ratunkowych (w różnych 
rozmiarach)  na  potrzeby  założonej  w  stanicy  wypożyczalni  kajaków.  Przygotowano 
uwzględniający  bezpieczne  użytkowanie  sprzętu  regulamin  wypożyczalni.  Do  pracy w 
wypożyczalni zatrudniono (formalnie Urząd Gminy w Osiu) bezrobotnego mieszkańca Żura.
     Wykonano i zamontowano kraty zabezpieczające wejście i otwór okienny małego hangaru, 
w którym planujemy przechowywanie kajaków. Pozwoli to na ubezpieczenie naszego sprzętu od 
kradzieży i zniszczenia.
     Związana z  prowadzeniem wypożyczalni oraz turystyką  działalność  Bractwa została 
ubezpieczona od odpowiedzialności cywilnej 
     Odnowiona została  i  na nowy sezon zawiśnie w stanicy historyczna tablica przystani 
wodnej.

Imprezy promujące Żur i okolice 
jako atrakcyjne miejsce turystyki i rekreacji

24 czerwca – „Wianki świętojańskie” w Grzybku
22  lipca –  Pierwsza  wycieczka  autokarowa  „Szlakiem  profesora  Alfonsa  Hoffmanna” 
(Osie-Żur-Gródek-Leosia) 
22 lipca – Zawody wędkarskie dla dzieci przy zaporze w Żurze
22  lipca –  Festyn  we  Wdeckim  Parku  Krajobrazowym w  ramach  Lata  w  Parkach 
(współorganizacja)
14 sierpnia – Druga wycieczka autokarowa „Szlakiem profesora Hoffmanna” 
12 – 15 sierpnia Pomoc w organizacji IX Ogólnopolskiego Maratonu Kajakowego Turystów 
„Zapora Żur 2006” połączonego z Turystycznym Festiwalem Kajakowym „Rzeka Wda 2006” 
 2  i  3  września –  Spływ kajakowy rzeka Wdą (Sprawnia-Stara Rzeka-Tleń-Żur-Gródek-
Leosia-Wyrwa) 
15 września – Złaz Bractwa „Grzybobranie” koło zapory w Żurze
23 września – Pożegnanie lata w Grzybku 
30 września – XVII Biegi Oskie (organizacja biegu dla dorosłych zapora Żur-Grzybek-Osie)
30 września - 1 października – Biwak harcerski i wycieczki związane ze Świętem Szarych 
Szeregów oraz Dniem Turystyki 
21 października – Impreza na Orientację w lasach nad Zalewem Żurskim
12  listopada  –  Wycieczka  autokarowa  Osie-Tleń-Gródek-Żur  (w 121 rocznicę urodzin 
profesora Hoffmanna) 
     W związku z dużym zapotrzebowaniem na przewodnik historyczno-turystyczny „Profesor 
Alfons  Hoffmann  –  człowiek,  który  oświetlił  Pomorze”,  będący  głównym  elementem 
poprzedniego  projektu,  doprowadziliśmy  do  wydania  kolejnych  600  egzemplarzy  tej 
publikacji.
24  listopada –  Podsumowanie  naszych  prac w  GOK  Osie  (w  tym  wystawa  zdjęć 
historycznych związanych z osobą profesora Hoffmanna oraz działalnością Klubu Kajakowego 
WDA, jak również fotografii obrazujących realizację projektu)
. Opracowaliśmy też folder mówiący o działalności rekreacyjno-kulturalnej Alfonsa Hoffmanna 
i jego współpracowników oraz o naszym projekcie.

Nasi partnerzy w realizacji projektu
     Wójt i Urząd Gminy w Osiu, Wójt Gminy Drzycim, Gminny Ośrodek Kultury w Osiu, 
Zespół Szkół w Osiu, Szkoła Podstawowa w Brzezinach, Zarząd Oddziału ZNP w Osiu, ZHP 7 
Drużyna Harcerska im. Szarych Szeregów w Osiu, Spółka Elektrownie Wodne w Samociążku, 
Elektrownia Żur, Elektrownia Gródek, Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Toruniu, 
Nadleśnictwo Osie, Bank Spółdzielczy w Osiu, Klub Turystów Wodnych „Celuloza” Świecie, 



Ochotnicza  Straż  Pożarna w  Osiu,  Liga  Kobiet  Polskich  Koło  w  Osiu,  Polski  Związek 
Wędkarski Koło w Osiu, Zarząd Gminny LZS w Osiu, Wdecki Park Krajobrazowy, Marek 
Malinowski, Anna i Zbigniew Troka, mieszkańcy Żura i Wałkowisk.

Koszty projektu

     Planowany budżet realizowanego projektu wynosił 14840 zł. W rzeczywistości zamknął 
się on kwotą około 29900 zł. 
     4800 zł wydaliśmy na zakup kajaków z wyposażeniem, prace przy hangarze i w jego 
otoczeniu kosztowały  7350  zł,  prawie  4900  zł zapłaciliśmy  za  dodruk  600  egzemplarzy 
publikacji o profesorze Hoffmannie, koszt przygotowania i przeprowadzenia imprez wyniósł 
około  1700  zł,  na  materiały  związane  z  promocją  projektu  i  inne  prace  organizacyjne 
przeznaczyliśmy  1250  zł.  Ponadto  koszty  przepracowanego społecznie  przez  członków i 
partnerów Bractwa czasu (960 godzin) można szacować na 9900 zł.
     Powyższe przedsięwzięcia zostały sfinansowane przez Lokalną Organizację Grantową 
(Inkubator Przedsiębiorczości w Świeciu) dotacją  5000 zł.  Partnerzy Bractwa udzielili nam 
pomocy rzeczowej i finansowej w kwocie prawie 8200 zł. Bractwo przekazało na cele projektu 
około  6800 zł,  częściowo z indywidualnych wpłat członków. Nasz  wkład niefinansowy w 
postaci pracy wyniósł 9900 zł. 
     Różnica w budżecie ze sprawozdania końcowego i niniejszej wersji wynika z faktu, że w 
tym  pierwszym  można  było  uwzględnić  tylko  działania  Bractwa  (np.  zabrakło  prac 
sfinansowanych przez samorząd gminy Osie).


